Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei n. 134 de 2025, de autoria do Poder Executivo, dispõe 

sobre a permissão para subvencionar, para o exercício de 2026, as entidades municipais 

da seguinte forma: Casa do Abrigo de Dois Córregos - R$ 343.649,50 (trezentos e 

quarenta e três mil, seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos); Sociedade 

Civil Projeto Coragem de Dois Córregos - R$ 423.211,26 (quatrocentos e vinte e três mil, 

duzentos e onze reais e vinte e seis centavos); Associação Recreativa e Educativa das 

Vilas Unidas - AREVU - R$ 276.209,76 (duzentos e setenta e seis mil, duzentos e nove 

reais e setenta e seis centavos); Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Dois 

Córregos - APAE - R$ 145.181,48 (cento e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e um 

reais e quarenta e oito centavos); Associação dois-correguense de Educação e 

Assistência - ADEA - R$ 71.340,00 (setenta e um mil, trezentos e quarenta reais); Lar 

São Vicente de Paulo - R$ R$ 209.722,66 (duzentos e nove mil, setecentos e vinte e dois 

reais e sessenta e seis centavos) e Sociedade Beneficente Espirita - Lar Tito Paiva - R$ 

174.990,66 (cento e setenta e quatro mil, novecentos e noventa reais e sessenta e seis 

centavos).

Presente projeto se enquadra na figura da obrigatoriedade de emitir parecer 

encontrado no art.351 do Regimento Interno.

1 “Art. 35. Compete à Comissão de Finanças e Orçamento se manifestar, quanto à legalidade e ao mérito,